
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 342 de 10/12/2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Art. 97 da Lei 8.112/90 em virtude de Doação de Sangue conceder
afastamento do trabalho pelo período de 01 dia aos servidores abaixo listados e na data a seguir discriminada:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Adalberto Vital dos Santos Junior 1819777 HU 03/12/2021 03/12/2021

Fabricio Silva Lobo 1521455 HU 09/12/2021 09/12/2021

Gustavo Pedro de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD em EXERCICIO

Página 1 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 343 de 10/12/2021

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença para Tratamento de Saúde a qual
fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo
listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Andreia Souza Shinzato 1815829 HU 02/12/2021 03/12/2021

Liliane Rodrigues Congro da Rocha 2829106 FAEN 03/12/2021 03/12/2021

Vanessa Ribeiro dos Santos 1785508 PROGRAD 06/12/2021 07/12/2021

Gustavo Pedro de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD em EXERCICIO

Página 2 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 344 de 10/12/2021

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença para Tratamento de Saúde aos servidores
abaixo listados pelos períodos a seguir discriminados:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Jose Fabio Costa 1827564 PROAE 25/11/2021 17/12/2021

Michelly Angelina Lazzari da Silva 1800541 HU 04/03/2020 17/04/2020

Michelly Angelina Lazzari da Silva 1800541 HU 13/06/2020 13/02/2021

Michelly Angelina Lazzari da Silva 1800541 HU 20/03/2021 15/09/2021

Michelly Angelina Lazzari da Silva 1800541 HU 20/09/2021 26/09/2021

Michelly Angelina Lazzari da Silva 1800541 HU 27/09/2021 11/10/2021

Michelly Angelina Lazzari da Silva 1800541 HU 12/10/2021 01/11/2021

Michelly Angelina Lazzari da Silva 1800541 HU 10/11/2021 17/02/2022

Tatiana Franco Dalla Santa 2115666 REITORIA 22/11/2021 06/12/2021

Tatiane Dalla Martha Cervi 1773819 HU 15/10/2021 16/10/2021

Tatiane Dalla Martha Cervi 1773819 HU 18/12/2020 18/12/2020

Valeria Paula Tezolin 1820146 HU 19/11/2020 26/11/2020

Valeria Paula Tezolin 1820146 HU 24/02/2021 28/02/2021

Gustavo Pedro de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD em EXERCICIO

Página 3 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 345 de 10/12/2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto Nº. 6.690 de 11 de Dezembro de 2008, conceder Prorrogação de
Licença à Gestante às servidoras listadas abaixo:

Nome da Servidora Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Ariany Carvalho dos Santos 1986622 FCS 13/12/2021 10/02/2022

Gustavo Pedro de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD em EXERCICIO

Página 4 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 346 de 10/12/2021

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente a qual fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais
para tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Tatiana Carvalho da Silva 1801564 HU 07/12/2021 07/12/2021

Gustavo Pedro de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD em EXERCICIO

Página 5 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 347 de 10/12/2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente aos servidores abaixo listados pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Valeria Paula Tezolin 1820146 HU 28/11/2021 30/11/2021

Valeria Paula Tezolin 1820146 HU 22/11/2021 26/11/2021

Gustavo Pedro de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD em EXERCICIO

Página 6 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 12 de 10/12/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538/2015, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/11/2021 a 03/12/2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 7 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 12 DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2021

Informações de publicação no DOU n. 229, de 7/12/2021, seção 03, p. 132

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:21540

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FRANCISLENE
ALVES SILVA

XXX.790.711-XX 09/05/2013 13/01/2021 02/07/2021 23/11/2021 14437
Livro:49-GRAD
Folha:125
Registro:9725

LETÍCIA
ALVES
OLIVEIRA

XXX.292.241-XX 10/02/2014 06/01/2021 02/07/2021 23/11/2021 14436
Livro:49-GRAD
Folha:126
Registro:9726

MATHEUS
PELUCHI
ROCHA

XXX.668.626-XX 05/06/2017 07/12/2019 13/08/2021 30/11/2021 14465
Livro:49-GRAD
Folha:143
Registro:9743

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DENISE
WOCHNER

XXX.480.041-XX 19/03/2018 06/03/2020 26/07/2021 08/11/2021 12934
Livro:11-MEST
Folha:11
Registro:2011

LEANDRO
KENJI
INAGAKI
SATO

XXX.705.888-XX 19/03/2018 18/06/2020 04/11/2021 23/11/2021 14031
Livro:11-MEST
Folha:12
Registro:2012

LUANA
GONÇALVES
PERONDI

XXX.005.711-XX 19/03/2018 18/05/2020 04/11/2021 23/11/2021 14030
Livro:11-MEST
Folha:13
Registro:2013

Página 8 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RODRIGO
MORAES DE
JESUS

XXX.932.901-XX 19/03/2018 06/03/2020 04/11/2021 23/11/2021 14029
Livro:11-MEST
Folha:14
Registro:2014

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NEDER
MARTINS
LIMA

XXX.327.401-XX 26/03/2018 25/01/2021 28/05/2021 08/11/2021 14318
Livro:49-GRAD
Folha:102
Registro:9702

Curso:BIOLOGIA GERAL - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KELLEN
NATALICE
VILHARVA

XXX.694.811-XX 02/04/2018 14/08/2020 04/11/2021 25/11/2021 14028
Livro:11-MEST
Folha:15
Registro:2015

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
PAULO
MARQUES
LARA

XXX.880.828-XX 03/02/2015 03/05/2021 30/07/2021 25/11/2021 14471
Livro:49-GRAD
Folha:135
Registro:9735

WÊNIA
LIMA
FURTADO

XXX.793.061-XX 16/02/2016 14/12/2020 02/07/2021 25/11/2021 14428
Livro:49-GRAD
Folha:136
Registro:9736

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO e-MEC:315876

Página 9 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MILENA
PEREZ DE
MELO

XXX.572.011-XX 08/03/2016 07/12/2019 03/09/2021 25/11/2021 14462
Livro:49-GRAD
Folha:134
Registro:9734

NATÁLIA
CRISTINA
DIAS
GRAMKOW

XXX.308.961-XX 20/02/2015 07/12/2019 02/07/2021 30/11/2021 14426
Livro:49-GRAD
Folha:137
Registro:9737

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CLEIANY
VANDRISSE
SOUSA

XXX.502.844-XX 11/02/2014 08/01/2021 02/07/2021 23/11/2021 14435
Livro:49-GRAD
Folha:131
Registro:9731

JAQUELINE
SILVA
MAGALHÃES

XXX.639.961-XX 17/01/2017 13/01/2021 02/07/2021 23/11/2021 14434
Livro:49-GRAD
Folha:127
Registro:9727

LEANDRO
DIAS
CATELLAN
TEIXEIRA

XXX.281.661-XX 15/02/2016 15/01/2021 02/07/2021 23/11/2021 14433
Livro:49-GRAD
Folha:128
Registro:9728

PAULO
EDUARDO
GOMES DA
SILVA

XXX.675.291-XX 10/02/2014 22/12/2020 02/07/2021 23/11/2021 14432
Livro:49-GRAD
Folha:132
Registro:9732

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BIANCA
BONI DIAS

XXX.456.501-XX 01/03/2018 27/02/2020 04/11/2021 30/11/2021 14024
Livro:11-MEST
Folha:18
Registro:2018

Página 10 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FRANCISCA
JESSICA
LIMA DOS
SANTOS
COSTA

XXX.777.283-XX 09/03/2018 02/09/2020 04/11/2021 30/11/2021 14168
Livro:11-MEST
Folha:19
Registro:2019

MARIA
JOELMA
ALVES DA
SILVA
VALEJO

XXX.990.364-XX 26/02/2018 24/06/2020 08/10/2021 30/11/2021 14037
Livro:11-MEST
Folha:17
Registro:2017

Curso:CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO e-MEC:1172805

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUIS
FERNANDO
DOS
SANTOS
ASSENSIO

XXX.865.578-XX 25/01/2016 22/12/2020 02/07/2021 23/11/2021 14431
Livro:49-GRAD
Folha:129
Registro:9729

TAYNÁ
FERREIRA
DOS
SANTOS

XXX.975.041-XX 03/02/2016 22/12/2020 02/07/2021 23/11/2021 14430
Livro:49-GRAD
Folha:130
Registro:9730

ESTHER DE
OLIVEIRA
SANTOS

XXX.599.861-XX 10/02/2014 12/12/2018 26/07/2021 30/11/2021 14464
Livro:49-GRAD
Folha:144
Registro:9744

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LETÍCIA
SCHEIDT
GREGIANIN

XXX.088.341-XX 03/02/2016 21/05/2021 30/07/2021 30/11/2021 14467
Livro:49-GRAD
Folha:141
Registro:9741

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Página 11 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
PEREIRA
DE
MELLO

XXX.423.741-XX 08/02/2013 13/01/2021 02/07/2021 30/11/2021 14451
Livro:49-GRAD
Folha:140
Registro:9740

JOÃO
VICTOR
DE LIMA
PEREIRA

XXX.873.861-XX 08/02/2017 15/01/2021 02/07/2021 30/11/2021 14450
Livro:49-GRAD
Folha:139
Registro:9739

PÂMELA
DA
SILVA
SANTOS

XXX.187.361-XX 03/02/2016 03/09/2019 02/07/2021 30/11/2021 14425
Livro:49-GRAD
Folha:138
Registro:9738

Curso:LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA/ LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS e-
MEC:1260260

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIEL
LEMES
DOLORES DE
OLIVEIRA

XXX.188.321-XX 21/07/2016 29/03/2021 04/10/2021 18/11/2021 14366
Livro:49-GRAD
Folha:115
Registro:9715

JACQUELINE
TACIANA
MARQUES
ARAKI

XXX.301.169-XX 21/07/2016 29/03/2021 04/10/2021 18/11/2021 14403
Livro:49-GRAD
Folha:116
Registro:9716

JOÃO PAULO
FRANCISCO
AZEVEDO

XXX.934.781-XX 22/07/2016 29/03/2021 04/10/2021 18/11/2021 14404
Livro:49-GRAD
Folha:117
Registro:9717

KAROLINE
NEVES PAIVA
FRAZÃO

XXX.492.661-XX 01/08/2016 29/03/2021 04/10/2021 18/11/2021 014474
Livro:49-GRAD
Folha:123
Registro:9723

LETICIA
OLIVEIRA
CAMARGO

XXX.557.471-XX 02/09/2016 29/03/2021 04/10/2021 18/11/2021 014402
Livro:49-GRAD
Folha:118
Registro:9718

Página 12 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MARCOS
PRETTO

XXX.590.519-XX 22/07/2016 29/03/2021 04/10/2021 18/11/2021 14456
Livro:49-GRAD
Folha:122
Registro:9722

RAFAEL
LUCAS MIRIN
DE OLIVEIRA
QUEVEDO

XXX.972.911-XX 27/07/2016 29/03/2021 04/10/2021 18/11/2021 14423
Livro:49-GRAD
Folha:119
Registro:9719

RENATO
BORGES
DANIEL

XXX.833.881-XX 21/07/2016 29/03/2021 04/10/2021 18/11/2021 14406
Livro:49-GRAD
Folha:120
Registro:9720

SARA
TRAUTTMANN
SOUZA

XXX.457.541-XX 07/11/2014 11/07/2020 04/10/2021 18/11/2021 14473
Livro:49-GRAD
Folha:124
Registro:9724

TATIANE DA
SILVA LIMA

XXX.677.471-XX 22/07/2016 29/03/2021 04/10/2021 18/11/2021 014401
Livro:49-GRAD
Folha:121
Registro:9721

CLEIVA
MARIA
KIELING

XXX.843.489-XX 22/07/2016 29/03/2021 04/10/2021 25/11/2021 14367
Livro:49-GRAD
Folha:133
Registro:9733

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CYNARA
ALMEIDA
AMARAL
PIRUK

XXX.534.361-XX 06/04/2018 25/06/2020 08/10/2021 30/11/2021 14014
Livro:11-MEST
Folha:16
Registro:2016

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANAÍ DE
FREITAS
DOS
SANTOS

XXX.849.501-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14421
Livro:49-GRAD
Folha:103
Registro:9703

Página 13 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BIANCA
CORDEIRO
MARTINS

XXX.366.908-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14419
Livro:49-GRAD
Folha:104
Registro:9704

CAMILA
KERLI
MARTINS
DOS
SANTOS

XXX.675.461-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14418
Livro:49-GRAD
Folha:105
Registro:9705

CAROLINE
NAVES
RODRIGUES

XXX.700.809-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14417
Livro:49-GRAD
Folha:106
Registro:9706

CECILIA
APARECIDA
GONÇALVES
DOS
SANTOS

XXX.341.311-XX 06/02/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14416
Livro:49-GRAD
Folha:107
Registro:9707

DANIELA
GONÇALVES
DOS
SANTOS

XXX.485.081-XX 06/02/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14414
Livro:49-GRAD
Folha:108
Registro:9708

DIEYNE
CAMPOS DA
COSTA

XXX.065.638-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14413
Livro:49-GRAD
Folha:109
Registro:9709

ELIENAY DE
SOUZA
ARRUDA
OLIVEIRA

XXX.188.821-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14412
Livro:49-GRAD
Folha:110
Registro:9710

IZABELLA
MARIA REIS
ANDRADE

XXX.857.281-XX 01/02/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14411
Livro:49-GRAD
Folha:111
Registro:9711

JESSICA
DOS
SANTOS
PEREIRA

XXX.511.551-XX 17/02/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14410
Livro:49-GRAD
Folha:112
Registro:9712

JOICE MARA
DA CRUZ
MARTINS

XXX.953.531-XX 03/04/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14409
Livro:49-GRAD
Folha:113
Registro:9713

Página 14 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOSEILDA
DE
OLIVEIRA E
SILVA
VICTÓRIO

XXX.597.981-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 08/11/2021 14408
Livro:49-GRAD
Folha:114
Registro:9714

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DIEINE
JAQUELINE
AFONSO

XXX.269.641-XX 03/03/2015 19/11/2020 05/04/2021 30/11/2021 13991
Livro:49-GRAD
Folha:142
Registro:9742

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PRISCILA
STURMER
BONFIM

XXX.541.371-XX 07/01/2015 07/12/2019 01/06/2021 30/11/2021 14392
Livro:49-GRAD
Folha:145
Registro:9745

Página 15 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RES. "AD REFEREDUM"

3.1. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 231 de 09/12/2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO,
ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
resolve ad referendum

I - Aprovar a oferta da disciplina do Curso de Artes Cênicas em período especial de verão e
condensado, em modo remoto, no período de 24 a 29/01/2022, conforme descrito a seguir:

1 - Disciplina: Metodologia do Ensino de Teatro III

Professor (a): Gil de Medeiros Esper

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 16 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 339 de 28/09/2021

O Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia 27/09/2021,resolve:

Aprovar os Relatórios Finais da Iniciação Científica CNPq/UFGD 2020-2021, conforme os
pareceres da Comissão de Pesquisa em Engenharia de Aquicultura:

PLANO DE TRABALHO MODALIDADE ORIENTADOR ACADÊMICO

Artêmia enriquecida com extrato de
urucum: viabilidade de incorporação e
qualidade nutricional.

PIBIC UFGD
Claucia Aparecida
Honorato da Silva

Weliton Vilhalba da
Silva

Otimização da taxa de eclosão de
ârtemia por método químico.

PIBIC UFGD
Claucia Aparecida
Honorato da Silva

Wesley Clovis
Mendonça Barbieri

Inclusão de alho em dietas de patinga. PIBIC UFGD Dacley Hertes Neu
Arypes Scuteri
Marcondes

Aditivo fitogênico em dietas de
patinga.

PIBIC UFGD Dacley Hertes Neu
Matheus Antonio do
Amaral

Tempos de descanso pós-transporte
sobre parâmetros bioquímicos,
histológicos e textura dos filés de pacu
em peso de abate.

PIBIC CNPq
Elenice Souza dos Reis
Goes

Gabriela Cristina
Ferreira Bueno

Influência da coleta de dados
altimétricos sobre o resultado da
movimentação de terra na construção
de viveiros aquícolas semi-escavados.

PIVIC-FC Vanessa Lewandowski
Michael Blank de
Souza

*Republicada por conter erro na original.

ALEXANDRE RODRIGO MENDES FERNANDES

Página 17 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4.2. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 220 de 04/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 220/2021 – 04 de novembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

Aprovar a ata da 10ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor de 2021.

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 18 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 221 de 04/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 221/2021 – 04 de novembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

Homologar as Resoluções emitidas ad referendum n. 66 a 69 de 2021;

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 19 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 222 de 04/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 222/2021 – 04 de novembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Memorando 416/2021 - SCGFACE (11.01.03.27.10) da Coordenadoria do Curso
de Ciências Contábeis;

RESOLVE

Aprovar os planos de Ensino do Curso de Ciências Contábeis, referente ao semestre 2021-1,
conforme segue:

Planos de Ensino do Curso de Ciências Contábeis

DISCIPLINAS Docente

CONTABILIDADE DE CUSTOS Gerson João Valeretto

ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL Luciana Vergínia Mario Bernardo

FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO Julio Cezar Iacia

NOÇÕES DE CONTABILIDADE ATUARIAL Raquel Prediger Anjos

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 20 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 223 de 04/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 223/2021 – 04 de novembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Parecer n. 2153/2021 - SCGFACE (11.01.03.27.10) da Coordenadoria do Curso
de Ciências Contábeis;

Considerando o Parecer n. 2212/2021 - SCGFACE (11.01.03.27.10) da Coordenadoria do Curso
de Ciências Contábeis;

Considerando o Parecer n. 2209/2021 - SCGFACE (11.01.03.27.10) da Coordenadoria do Curso
de Ciências Econômicas;

RESOLVE

I - Indeferir a solicitação de cancelamento de matrícula no primeiro semestre de 2021, conforme
segue:

RGA Acadêmico Disciplina Curso

2021062346454 Felipe Pontes do Nascimento
Métodos Quantitativos Aplicados à
Contabilidade

Ciências
Contábeis

II - Aprovar as solicitações de cancelamento de matrícula no primeiro semestre de 2021, conforme
seguem:

RGA Acadêmico (a) Disciplina Curso

20210623199671 Leandro Mattos da Rocha Ética Geral e Profissional Ciências Contábeis

20210611206971 Tatiane dos Santos Bezerra Territórios e Fronteiras Ciências Econômicas

Página 21 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 22 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 224 de 04/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 224/2021 – 04 de novembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Parecer n. 2211/2021 – SCGFACE (11.01.03.27.10) da Coordenadoria do Curso
de Ciências Econômicas;

RESOLVE

Aprovar o pedido de prorrogação de prazo por um ano letivo para conclusão de curso solicitado
pelo acadêmico do curso de Ciências Econômicas JULIO CEZAR TOMAZ GAIOFATO – RGA
2015061175502.

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 23 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 225 de 04/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 225/2021 – 04 de novembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Parecer n. 2219/2021 – SCGFACE (11.01.03.27.10) da Coordenadoria do
Curso de Ciências Contábeis;

RESOLVE

Aprovar a solicitação de DAYANE PRICILLA GARBIN TORRES - RGA 2016062399773
para reintegração ao Curso de Ciências Contábeis.

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 24 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RES. "AD REFEREDUM"

5.1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 70 de 10/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 70/2021 – 10 de novembro de 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Memorando n. 435/2021 - FACE (11.01.03.27) da Coordenadoria do Curso de
Ciências Contábeis,

RESOLVE ad referendum

Aprovar a oferta da disciplina relacionada abaixo em Regime Especial de Verão no curso de
Ciências Contábeis:

PROFESSOR DISCIPLINA CURSO
CARGA
HORÁRIA

VAGAS

Cristiane Mallmann Huppes Trabalho de Graduação I
Ciências
Contábeis

1 4 4 h 2

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 25 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 71 de 16/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 71/2021 – 16 de novembro de 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Parecer n. 35/2021 da Coordenadoria Local do Curso de Mestrado Profissional em
Administração Pública em Rede Nacional,

RESOLVE ad referendum

I - Tornar sem efeito a resolução n. 212/2021 do Conselho Diretor da FACE que aprova inclusão
dos Professores Voluntários: Prof. Dr. Josimar Pires da Silva e Prof. Dr. Renato Fabiano Cintra;

II - Tornar sem efeito a resolução “ad referendum” n. 68/2021 do Conselho Diretor da FACE que
valida os atos dos Professores Voluntários desde a inclusão no programa do PROFIAP: Prof. Dr. Josimar Pires
da Silva – 16/12/2020 e Prof. Dr. Renato Fabiano Cintra – 25/02/2020;

III – Aprovar a inclusão do Professor Voluntário: Prof. Dr. Renato Fabiano Cintra no programa do
PROFIAP e validar seus os atos no programa desde 25/02/2020.

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 26 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 72 de 18/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 72/2021 – 18 de novembro de 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Parecer n. 11/2021 da Comissão de Extensão da Faculdade de Administração,
Ciências Contábeis e Economia – COEFACE,

RESOLVE ad referendum

Aprovar o Projeto de Atividade de Extensão, intitulado “Natal Solidário 2021 (ODS 3 e 11)”,
EDITAL PROEX No 62 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS PARA A
UFGD sob coordenação da docente Madalena Maria Schlindwein.

Prof. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 27 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 408 de 03/12/2021

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolvead referendum:

Adiarsine diea reunião ordinária do Conselho Diretor da FCA anteriormente prevista para o dia 6
de dezembro de 2021.

ALEXANDRE RODRIGO MENDES FERNANDES

DIRETOR EM EXERCÍCIO

Página 28 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 409 de 06/12/2021

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolvead referendum:

Retificar a vigência dos Projetos de Ensino de Graduação com ônus (Edital PROGRAD n.
23/2021), conforme parecer da Comissão de Ensino da FCA:

TÍTULO COORDENADOR VIGÊNCIA

Biologia e Identificação de Plantas Daninhas uma Nova
Abordagem na Era Digital- Ano II - Edição 2022

Paulo Vinicius da Silva
01/02/2022 a
31/05/2022

Planejamento técnico e manejo de áreas de pastagens
como ferramenta de capacitação e articulação entre
teoria e prática nos cursos de ciências agrárias - Ano III -
Edição 2022

Mábio Silvan José da Silva
01/02/2022 a
30/11/2022

ALEXANDRE RODRIGO MENDES FERNANDES

DIRETOR EM EXERCÍCIO

Página 29 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4884 Data: 10/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 410 de 06/12/2021

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolvead referendum:

Aprovar o relatório final do Projeto de Ensino de Graduação com ônus (Edital PROGRAD n.
7/2018), conforme parecer da Comissão de Ensino da FCA:

TÍTULO COORDENADOR
VIGÊNCIA
EXECUTADA

Produção de biblioteca de lâminas anatômicas de
espécies forrageiras como ferramenta de ensino
teórico-prático nos cursos de ciências agrárias -
Ano I

Mábio Silvan José da Silva 01/04/2019 a 31/07/2019

ALEXANDRE RODRIGO MENDES FERNANDES

DIRETOR EM EXERCÍCIO

Página 30 de 30


